Florentin, Institutes, livre 9 (= Dig. 1, 5 Du statut des hommes, 4, pr.-1). La liberté est la 
faculté naturelle de faire ce qui plaît à chacun, sauf si quelque chose, par la violence ou par 
le droit, l’empêche. 1 L’esclavage est une disposition du droit des gens par laquelle 
quelqu’un est soumis contre nature à la propriété d’un autre. 
Libertas est naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut iure prohibetur. 1 
Servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur. 

Ulpien, Sur Sabinus, livre 43 (= Dig. 50, 17 Des diverses règles du droit ancien, 32, pr.). Pour 
ce qui touche au droit civil, les esclaves sont considérés comme n’étant rien ; mais non pas 
aussi en droit naturel, parce que, pour ce qui touche au droit naturel, tous les hommes sont 
égaux.  
Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur : non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius 
naturale attinet, omnes homines aequales sunt. 

Déclaration des droits de l’Homme et du Citoyen du 26 août 1789. Les Représentants du 
Peuple Français [...] ont résolu d'exposer [...], les droits naturels [...] de l'Homme [...]. En 
conséquence, l'Assemblée Nationale reconnaît et déclare [...] les droits suivants de l'Homme 
et du Citoyen. Article 1er. Les hommes naissent et demeurent libres et égaux en droits. [...] 
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Document accessoire n° 3. Définition de la loi par Capiton1.  

Atéius Capiton, très grand connaisseur du droit public et privé, a défini par ces mots de 
qu’était une « loi » : « La loi, dit-il, est un ordre général [donné par] le peuple ou la plèbe à la 
demande d’un magistrat. » 
Ateius Capito, publici privatique iuris peritissimus, quid « lex » esset, hisce verbis definivit: « Lex » 
inquit « est generale iussum populi aut plebis rogante magistratu. »  

Document accessoire n° 4. La définition de l’action en justice selon les Institutes de 
l’empereur Justinien 4, 6, pr.). 

L’action n’est rien d’autre que le droit de poursuivre au moyen d’un procès ce qui nous est 
dû. 
Actio autem nihil alius est, quam ius persequendi iudicio quod sibi debetur. 

Document accessoire n° 5. Extraits de la loi des XII Tables (451-450 av. n. è.). 

Extraits de la table I : 
1. Si quelqu'un est cité en justice, qu'il y aille. S'il n'y va pas, que l'on appelle des témoins. 
Ensuite qu'on s'en saisisse. 
Si in ius vocat, ito. Ni it, antestamino. Igitur em capito. 

6. S'ils font un pacte sur l’affaire, proclame-le. 
Rem ubi pacunt, orato.